

Origiānāli,  
moderni un  
izturīgi

# grīdas segumi

Gaisotni un individuālu vidi mājoklī veido izkoptais stils un interjera elementu kopums, kas pakārtots noteiktam mērķim. Nereti pirmais un noteicošais ir tieši grīdas segums, kuru izvēlas atbilstīgi īpašnieka iecerei, arhitekta un interjera mākslinieka koncepcijai. Grīdas segums kalpo ne tikai kā interjera elements, bet arī kā izturīgs un drošs būvelements.

Mūsdienās grīdas seguma vai paklāja izvēle ir kā aizraujošs ceļojums pasaulē, kur atrodamas daudzas īpatnas, tehnoloģiski modernas lietas, kas mājokli padarīs patiešām oriģinālu un piemērotu katra prasībām, kā arī radīs īpašu noskaņu telpā.

Ierosme jauniem risinājumiem

## Džuta, sizals, kokoss

Vēl pirms gadiem desmit ērti lietojamie un demokrātiski maksājošie sintētiskie izstrādājumi konkurēja ar dabas materiāliem. Tagad, kad mākslīgas lietas ir ļoti izplatītas, daudzi atkal vēlas sev apkārt dabisku vidi. Protams, vistiešākā veidā tas attiecināms arī uz grīdu segumiem.

Firmas «Jabo» dabiskie grīdas segumi ir izgatavoti no sizala, kokosa šķiedras, vilnas un džutas vai arī dažādām šo materiālu kombinācijām. Tie ir austi četrus metrus platos ruļļos, un dabiskā materiāla virskārta nostiprināta uz lateksa pamatnes. Valdošā ir dabiska salmu krāsa, taču, piemēram, sizala segumi pieejami pat astoņos gana košos toņos - sarkanbrūni, zili, zaļi, pelēki.

Noteicošā tomēr ir ornamentu un faktūras dažādība, kas patiešām ir bagātīga. Tāds segums lieliski iederas gaišā mājā ar dabiskā koka mēbelēm - gan bērnistabā, gan pārējās dzīvojamajās telpās (vai arī solidā birojā), rada emocionāli neitrālu, nosvērtu noskaņojumu un dabas brīvās elpas klātbūtnes iespaidu. Tas ir silts, stingrs, mājīgs, bet ne pieglaudīgi pūkains. Šos segumus, rūpīgi ievērojot ražotāja norādījumus, var ieklāt visā telpā no sienas līdz sienai, var arī apvilēt un izmantot kā mazāku paklāju - kā kuram sirds tiko un rocība atļauj.

Atkarībā no šķiedras smalkuma un auduma sarežģītības segumu cena «Baltijas grīdu servisa» (BGS) jaunajā salonā Brievības ielā ir no deviņiem līdz 30 latiem kvadrātmetrā. Arhitektūras un celtniecība centrs «Reaton» piedāvā grīdas segumus no šādiem materiāliem - tie izgatavoti Beļģijas firmā «Tasibel», un to cena - no 26 Ls/m<sup>2</sup>. Šeit klientiem piedāvā arī papīra jeb uz celulozes bāzes veidotus grīdas segumus. Šie segumi ir piemēroti zaļi domājošiem cilvēkiem, kas ciena austrumniecisku dizainu, jo visa